terre colligendo tpe debito ppter qđ perierūt
vel ager destructus aut desolatus est. vel nīs
fatigando boues vel equos. vnde destruūtur
et p̄cipue cum vsus est eis magis ad lucrum
suū q̄ ad lucrū p̄oni. quia mortalit̄ peccauit
a tenetur de damno. ¶ Si tenens possessionem
ad fidum male tractauit vel parciarius non
respondit dñis de q̄ntitate tota eis debita fin
gens se minus recollectisse. vel Si aialia tenēs
ad socidā non respondit ex integro de lana-
caseo. vel fetibus a hmōi. In hijs peccatū est
mortale vel veniale scđm quātitatē damni. a
tenetur ad satisfactōem. ¶ Si diebus festiuis
laborauit p̄cipue tempore messis vel vinde
imie sine magna necitate vel portauit ligna vel
alia victualia dñis suis vehendo cum equis et
plaustris a hmōi qz mortale vidē. ¶ Si vaca
uit vaitatibus a choreis. ludis. vel tabernis et
hmōi. a quō a quādo. ¶ De gubernacōne fami
lie scđm p̄cepta dei a ecclie interroga. ¶ De su
persticōnibus a falsis opinionibz que solent
habūdare in eis similit̄ interroga diligenter
scđm quod habes sup̄. in p̄ma pte i. c. de p̄mo
p̄cepto de votis implendis vel non a de alijs
gñalibus prout videbitur expedire.

Interrogādi sūt ¶ A pueris a puellis.
pueri. de mendacijs. de piurijs. de votis

q̄ non tū obligāt si a pntibz irritatur a cū fiūt
ante ānos pubertatis. De missa nō audita in fe
stis. de confessione a cōione semel in āno fienda
De irreuerētia ad pntes. De rixis q̄ si vetera
uit clericū cū fuerit doli capax. est exēatus. De
furtis factis De rebz pntum vel m̄ḡorū suoz.
seu etiā alioz. De detractioibz a turpibz verb
libent̄ auditis a didis. De otumelijs adinuicē
De inuidia a alijs put expedire uidebit̄ plus
minus s̄m̄ etatē a sensum et precipue de vicijs
carnalibz cū masculis vel femellis vel p se ip̄os
cōmissis q̄ hodie habūdant in ipsis ppter ma
las societates. a q̄nq; ex malis exēplis pntū
seu alioz sub quoz regimē sūt. S; tū hmōi cū
magna cautela et a longe interrogēt̄ ab ipsis
ne discāt que ignorabāt. Et multo magis seruā
dum est hoc circa puellas. De oībus p̄didis.
si credūtur habuisse tūc vsū cōis iudicādum
est de mortali vel veniali s̄m̄ regulas p̄dictas.

A Quolibz clericō **C**irca clericos in cōi.
interrogari p̄t cū expedire uideat̄ ut sequit̄
maxime cum p̄sona est ignota. Si viz accepit
aliquē ordmē p symoniā quia p hoc peccauit
mōrtaliter a est suspensus a scdm̄ iura antiq̄ nō
p̄t ministrare in suscepto. vel ulterius pmouel
nisi prius p pp̄am dispenset̄. qd̄ est verū si fuit
obscius symonie. q̄ si sit p̄t etiā p aliū disp̄sari

secū. alias enī semp peccaret mōrliter. nec execu-
fat ignozātia iuris. hęc Ray. ¶ Si cępit āquę
ordmēlicz non p symoniā tamē a symoniaco
in ordine vel dignitate. siue occulte siue mani-
feste. est suspensus et indiget dispensacōe a ppa
Sed dū ignozat factū. ipm esse symoniacū ex-
cusat a pccō exeqūdo officia sua sed cū certifi-
catur non pōt exequi sine dispensacōe. ¶ Si
suscepit aliquę ordmē a symoniaco in ordine cō-
ferendo vel cū in beneficio similit̄ est suspensus
Secus tamē si symonia nō est notoria. dū autē
nescit ipē excusat modo p̄dicto. qū autē certifi-
catur tūc indiget dispensacōe p̄pe alias ei nō
posset exequi illū ordmē. ¶ Si recepit ordinem
hñs aliquā irregularitatē. puta quia fuit hōi-
cida. mutilator. illegitim⁹ a hmōi a hoc absqz
dispensacōe quia peccauit mōrliter nec pōt exe-
qui absqz dispensacōe. ¶ Si recepit ordinem
exatus. suspēsus. vel mēdicus quia peccauit
mōrliter a nō habz executōem. Idē si exñs ex-
cōicatus vel mēdicus ut. s. et cū hñs ordmē
mīstrat in illo utputa cātando euāgelīū cū sit
diaco⁹ a hmōi q̄diu fuit in aliq̄ p̄dictaz suā
rū qz similit̄ peccauit mōrlit̄ a ē irregularis fm
Ray. nisi tñ ignozātia facti eū excusaret. ¶ Si
recepit aliquę ordmē i pccō mōrli sciēnt̄ quia
peccauit mōrliter. Idē quociēs exequit̄ officiū

alicui⁹ ordiſ in mōſſitatu ut acolitatū. ſubdia
conatus. diaconat⁹ ac vel aliud ſacramentū
ſolempnē mīnīſtrando ut baptīſando dicando
vel cōfeſſionē audiendo a hmōi. hęc Tho. ¶ Si
erit publicus cōcubinari⁹ v^l alias notorius
fornicator qz eſt ſuſpenſus ab execuōe officōz
ſuoz p̄cipue celebraōe miſſe. a ſi exequit ſic
ſuſpēſus efficit irregularis indigēs diſpenſacōe
p̄ali alias enī non pōt exequi. hęc hoſti. ¶ Si
nō portauit tonſurā a habitū clericales ex le
uitate vel laſciua v^l qua de cā qz vidē mōſſe
Ide ſi exēuit negocia ſecularia iūgendo ſe mer
catorib; faciendo ut ipi. Vel ſi tenuit tabernā
v^l luſit ad aleas v^l taxillos. Vel immiſcuit
ſe turpitudinib; v^l enormitatib; cū ſeis. ¶ Si
cū exequit officiū ordiſ nō v^lit debitis orna
mentis ut ſubdiaconatū faciendo ſine manu
lo. diaconatū ſine ſtola a hmōi. qz in quolib;
horū eſt mōſſe ſi ſcientē dimittit nec excuſat eū
ignorātia iuris. ¶ Si exiſ in ſacris. ſ. in ſubdi
aconatu a ſup̄ dimiſit horas canonicas quā
quociēs obmiſit aliquā horā etiā teate virgī
ex negligētia cū dicē potuiſſet peccauit mōſſe
Secus ſi ex obliuione. ſ. tūc q̄cito recordatur
deb; obmiſſa recuperare. ſecus etiā ſi obmiſit ex
impotētia infirmitatis. ¶ Si in dicēdo horas
alijs exerciens ſe occupauit manualibus ut

faciendo aliqd opus manuale. q̄ nō satisfecit
p̄cepto ecclie. ¶ Si mente ad alia volūtarie va
gat̄ in legendo horas. hoc nō curās a sic quasi
per totū officiū p̄manēs. vid̄i mōzle. Secus si
p̄ponit intendē sed distrahit̄. et cum aduērit
displicet ei scdm Pc. ¶ Si recepit ordinē sacrū
aū legitimā etatē. puta subdiaconatū aū. 18.
annū. diaconatū. aū. 20. annū. a sacerdotale
ante. 27. annū. sufficit tamē aū inchoatū fore
quia mōzliē peccauit. nec debz erequi officium
illi⁹ ordiis ante legitimā etatē non tū efficitur
totalit̄ irregularis s̄m omunē opinionē q̄uis
grauit̄ peccet. ¶ Si in cōfessione vel collacōne
sacramētōrū obmisit debitā materiā vel formā
vel ritū. quia in quolibz horz est mōzle. siue ex
certa sciā faciat. siue ignorātia crassa vel nōbi
li negligētia. nā inde seqmē magnū piculū et
irreuerētia maḡ dei a sacramētōz. Dic etiam
introgandi sūt de formis si sciūt p̄cipue bap̄ti
smi a eucharistie que sunt maioris ponderis
De quibus et de alijs formis habes infra. c. vl
timo. ¶ Si sacerdos existens cōmisit aliquam
symoniā puta audiendo confessiones pro pe
cuniā hatenda alias non auditurus. bap̄ti
sando. omunicando. imungendo et similia faci
endo semp pro pecuniā. similit̄ etiam vendendo
sepulturas. quia semp symonia est a mortale

Si notorius peccatorib; dedit sacramentū eu-
charistie vel alia sacramēta nō penitentib; &
si occultis peccatorib; quos ipse tñ nouit dene-
gauit publice eucharistiā vel alia sacramenta
qz in vtroq; vidē mortale. **S**i celebrauit mis-
sam cū mortali peccō non confessus-lic; tñ peccat
qz mortaliē peccauit nisi aliq̄ nēcitate instante
a si sacerdotis copiā tūc non h̄et-quia tunc
sufficēt contritio-cū proposito cōfiteudi-ſ; sine con-
tritiōe celebrās. ſp mortaliē peccat. hec Thō.
Si celebrauit nō dictis matutis-qz mortale
est. **S**i dicēdo missam nō cōsecrauit-ex hoc
putās euadere peccm mortale grauissimū est
peccm. **S**i celebrauit ad veneficia et malefi-
cia celebrāda v̄l fienda qz mortale est a ḡue
Si nō dixit integre ſ; dimisit aliq̄s notabiles
ptes misse ex ignorātia vel festinātia p̄cipue
in canone-v̄l si dicat verba et nō intendit cō-
secrare-v̄l si non sup̄sit sacramentū. Item Si
nō ieiunus celebrauit. Si plures missas dixit
in vno die in casu nō cōcesso. Si nō in azimo ſ;
in fermentato pane cōsecrauit. Si cū hostia q̄si
corrupta vel vīno acetoso aut putrido celebra-
uit. Si semp in missa occupatus est vanis co-
gitacōmb; a hoc volūtariē-nichil curās de at-
tencōe. Si nō posuit aquā cū vīno in calicē ex
ignorātia v̄l certa sc̄ia-qz In quolib; p̄dictoz;

est mōle. ¶ Si nō diligēter seruauit eucharistiā sub sera ppter qđ deperditur uel a muribus deuoratur. uel si nō renouauit ut debuit et sic efficiat hostia cōsecrata putrida uel a uermibz cōrosa et ite uermes generātur. ¶ Si nō defert eucharistiā ad uicandū infirmos. aperte et cū luie ac mō debito. ¶ Si euomit eucharistiam uel ebrietate uel alia de cā. Si dedit infirmo patienti uomitū et hoc sciens. Si stilla saginis ex calice cadat in terrā uel sup altare. In hīs oībus frequēter est mōle. non tū semp. ¶ Si nimis raro celebrauit p̄cipue in magnis solemnitatibus. uidi mōle. s̄m Tho. ¶ Si p̄misit alicui dicē missam recipiēs elemosinā et non intendit facē uel negligit. quia uidetur mōle. ¶ Si hīs pollucōnem nocturnā. ex cā ubi fuit mortale uel ubi dubitat fuisse mortale et die sequētū immediate celebrauit uidi mortale scđm Tho. uel s̄m pe. de pal. qū sic incontritus celebrat. Venialit̄ autē peccat. si ex cā ueniali fuit. scā pollucō. n̄ tū subesset aliq̄ nccitas. ¶ Si audiuit cōfessionē alic⁹ non hīs auctoritatē ab aliquo q̄ mōle ē. ¶ Si absoluit a casibz a q̄bz non potuit ex certa scia seu ignorātia crassa q̄ mortale est. ¶ Si intrōmisit se de dispensacōne uotoꝝ uel absolucōne ab excoicacōne maiori absqz speāli cōmissione et licētia. q̄ mortale est

Si posuit se ad audiendū cōfessioēs igno-
rans a nesciēs discernē int̄ mōrle et veniale l̄
int̄ mōrta cōia. q̄ videt̄ mōrle. **S**i absoluit
quē nouit̄ ex̄catū maiori ex̄catōe a p̄c̄is quia
non potuit a ergo mōrle. **S**i absoluit eū qui
non vult abstinē a p̄c̄is mortalibus. vel non
satisfacē ut debz quia mortale est. Si reucla
uit p̄catū auditū in cōfessione et maxime co-
gnoscētū illū sine licētia illius quia mortale ē
Si nimis festinauit in audiēdo. nō sufficiē-
ter interrogando. **S**i in perplexis casibz peri-
tiores se nō cōsuluit. **S**i incaut⁹ fuit in inuē-
gendis penitēcijs viz si nimis paruas l̄ nimis
magnas dedit. Si interrogauit de hys de quī
bus non debuit. vt nomē p̄sone cū q̄ peccauit
sine causa necessaria vel incaute de turpibus.
Si predicauit i p̄c̄o mortali ex̄s. q̄ tocies
quociēs hoc faciēdo peccauit mortalit̄. sedm
Th̄o. **S**i p̄dicauit aduertentē mendacia q̄a
mortale est sedm Th̄o. **S**i p̄dicauit scanda-
losa vñ coincidāt sedicōes in populo. **S**i p̄-
dicauit indulgentias indiscretas. **S**i p̄dica-
uit p̄pter pecuniā sibi p̄missam vel datā quia
mortale est et simonia. **S**i predicauit p̄pter
inanē gl̄am ibi cōstituendo finē. q̄ mortale ē
Si p̄dicauit sine licētia superioris. **S**i dicit
nimis curiose allegādo potas a phos frequē

Si dicit fabulosa et puocātia ad rīfū. **S**i
ab hmōi se non abstraxit cum potuit sed ma
gis se immerfit. peccauit mortaliē. **S**i nimis
familiaris est in cōuersando cum mulieribz.
uifitando eas sine causa aut nēcitate propter
quod multū scandalifant. et ipse nouit quia
poffet esse mortale. **S**i uifitauit monasteria
monialiū sine legitima causa uel ex qua causa
hoc fecit interroga et scdm hoc iudica. **S**i
cognouit carnaliē illam quam in confessione
audiuit uel baptifauit uel cōfirmauit aut oma
trem suam uel fimilē. quia grauiffimū scelus
est et casus referuatus Ep̄is. **D**e alijs inho
nestatibz interroga prout uidebitur expedire.
Si uestes sacras. calices et alia pertinentia
ad cultum diuinū non conseruauit munda et
decenter aptata. **I**tem Si bñdictionem men
se et gr̄arum actōnem non dixit. quia dicere
tenetur. ex. di. non licet. **S**i non fuit mode
stus in aspectu respiciendo frequēter hincinde
mulieres uel uana que multum scandalifant
personas. Similiter in inēssu auditu et hmōi
Si non obediuit mandatis iustis prelatoꝝ
fuozum et sentencijs eozum quia si cōtempfit
ea mortale est. **D**e alijs peccatis singulis in
terroga prout habes sup̄.

Circa beneficiatos et Canonicos.

23
Beneficiū simplex aut curatū opti-
nū p̄ symoniā cui⁹ ip̄e fuit oſci⁹. q̄ nō
p̄t niſi p̄ ip̄am diſpenſari. q̄ illud reti-
neat. Si aut̄ eo ignorāte poſſet etiā per aliū di-
ſpenſari nō tñ per eū cum quo eſt cōmiſſa. Si
ue tñ ſciat ſiue ignoret ſymoniā omiſſiſſe. opor-
tet renūciari illi b̄nificiō. ſi non ſecū diſpenſat̄
q̄ alias furtiue tenet̄ ymo cōtinue ſtaret in
mōli poſtq̄ hoc ſcūt. nec fruct⁹ illius b̄nificij
h̄re poſſet ſ; tenetur reſtituē deductis expenſ
in vtilitate b̄nificij. Et hoc maxime de ſymonia
p̄ mun⁹ a manu. Si aut̄ ſimonia eſt notoria
ſuſpenſus eſt quo ad execuōem ordinū. Sed
diſpenſari p̄t p̄ Ep̄m ſi cū eo non eſt cōmiſſa
ſimonia. Si eſt occulta. eſt ſuſpenſus quo ad
ſe q̄ ſine mōli non exequit̄. dū tñ tenet tale
b̄nificiū. alias ē ſuſp̄ſus quo ad ordines. **S**i
recepit beneficiū simplex v̄l curatū per p̄ces
carnales. ⁊ pro indigno porrectas cū eēt male
vite ⁊ h̄mōil p̄ obſequiū tpale factū collato
ip̄ius beneficij. q̄ peccauit mōli. **S**i benefi-
ciū curatū per p̄ces ſuas recepit ⁊ ſi alias di-
gnus fuit vel ſit q̄ tales p̄ces eſtimātur pro
ſimplici lic; porrigē p̄ces p̄ ſe ſi alias eſt dign⁹
tamē nō tenet renūciare. Pro beneficio autē
cōmiſſe ſimoniā. vnde ⁊ mōle hec **H**o. forte
idigno. tanq̄ ambicioſo ⁊ preſumptuoſo qua

vel etiā pro bñficio in gñali. intendens ad sui
sustentacōnem non ad curam. nec magis cura
tum petens q̄ aliud. ¶ Si querit vel habet be
neficiū non intendens clericari sed vxorari. et
interim gaudere de fructibz beneficij. videtur
vsurpatō rerum ecclīasticarū. et contra inten
cōnem dotantiū ecclīas. et ideo graue peccatū
¶ Si non fuit electus a p̄omis vel collegio et
cōfirmatus per superiorem ad quem spectat siue
per Ep̄m institut⁹ sed de mandato dñi tp̄alis
vel per potentiā accepit. Et dicitur intrusus.
quia fur est et latro. nec p̄t aliquid disponē
de tp̄alibus vel sp̄ualibz. unde nec absoluere
nec sacramenta ministrare potest prochiānis
talis ecclīe. sed in quolibz actu h̄mōi peccat
mōlitter. ¶ Si renūciāuit alicui bñficio quod
habet eo pacto q̄ detur consagneo. vel p̄pter
pecuniā sibi datā quia simonia est a mōle in
vtrōqz nec potest ille retinere tale beneficium
sic sibi collatum. ¶ Si fecit omutacōnem sui be
neficij vel ecclīe. cum beneficio alterius vel
ecclīe. oueniendo in se absqz iudicō superiorū ad
quos spectat collacō bñficioꝝ. quia simonia
reputat̄. De hoc et de alijs symonijs vide ple
nius in Sūma. 3. pte. ti. p̄mo. ¶ Si recepit bene
ficiū ex̄ns illegit̄m⁹ absqz dispensacōe. qz cōi
iura recepit unde hoc tenē nō p̄t. p̄t tū in hoc

dispensare de simplici beneficio Epus. de curato
aut vel dignitate solus ppa. ¶ Si fuit electus
p symoniam qz non valet electio. vel si ipse eli
git p symoniā aliquē. vel ad Epatum vel cano
nicatū l' aliā eccliaz. ut clerici collegiatay ecclia
rū faciūt vel si eligit alias indignū ad platurā
ut ignorantē vel publice malū. ex amicitia et
hmoi quia mōile est a grauissimū. a oia mala
que sequūtur ex hoc ei imputant. ¶ Si male
tractauit beneficū vel eccliam suā. ut edificia
eius ruere. vel possessioēs inculinari. a alias
res ei perire pmittēs. qz mōilit peccat a teneē
ad satisfaciendū. si tamē omittit nobile negli
gentiā et sit nobile damnū. ¶ Si fructus bene
ficij nō bene expēdit viz ultra sustentacōz suā
subueniēdo cum ipsis paupibz. ¶ Si dilapida
uit fruct⁹ beneficij sui in cōuiujs turpibz vel
dedit nō indigētibz cōsagneis suis qz mortale
ē. Secus si cōsagnei indigerēt quia ita bene fa
ceret elemosinā ipis dando sicut alijs paupi
bus. ¶ Si plura beneficia habētia curam tenet
absqz dispensacōe quia fur est a latro. Nam ha
bens vnū beneficū cū cura. si recipit secundum
eo factō vacat pmū ipō iure. ex de preben. de
multa. a hoc postq̄ habuit possessionē pacifi
cam sedī. vel habē potuit a fruct⁹ eius pcpit
alias ei nō vacaret pmū ex de preben. sicut li. vi.

Si habēs p̄tendā habētes diḡtatē a sine cu
ra aīarū si recipit secūda similē vacat p̄ma. ex
de p̄len. de multa. Et i isto casu et in p̄ori teneē
ad restitucōz fructuū si recepit. Si habēs be
neficiū vnū violentē occupat secundū. vel p se
sciētiē intrudie. similē primū pdit. et si qd ius
hēat in. 2. etiā pdit et vacat illud secūdū vt ex
de p̄len. cū q. li. vi. Item nō p̄t h̄re q̄s digni
tatē cū p̄tenda absq; dispensacōne p̄p̄e. Item
quicūq; recipit dignitatē vel p̄sonatū a officiū
vel beneficiū cui cura aīarū est ānexa. Si ante
obtinēat simile. cū sit p̄uatus p̄mo ut dictū ē
Si nō dimittit illud p̄mū absq; mora in manū
ordinarij in cui⁹ ep̄atu est. Ip̄o iure ē p̄uatus
etiā secūdo a est imabilis ad sacros ordines. et
ad qd cūq; aliud b̄nificiū p exuagati. Jo. xxij.
Item absq; disp̄sacōe nō p̄t quis tenere plu
res eccl̄ias vel p̄tendas q̄ tamē nō h̄nt curam
aīarū n̄m quūq; casibz. Prim⁹ qū sūt ita tenu
es eccl̄ie. q̄ neutra eaz sufficēt ad sustentacōz
Secund⁹ si vna depēdet ab altera. Tercio p̄pter
raritatē clericoz. Q̄rtus si eccl̄ia ē ānexa p̄tēde
et diḡtati. Q̄ntus si vnā h̄z int̄itulatā a aliā cō
mendatā. Sz tal̄ omēda de prochiāli eccl̄ia nō
p̄t fieri nisi illi q̄ attigēit. xxv. anū a fuit sacer
dos. et tali nō p̄t omittī nisi vna ex euidentī
necitate vel vtilitate. que tamē cōmendatio

Witab
11. vi.
habēs a
est a lare
disp̄sacō
faciem p̄
tanti de
eccl̄ie cū
ē si p̄ d
ad sup
vel cur
disp̄sacō
sic a h
dacia
fuit c
ned
v
hu
ab
Si
alip
dov
ip̄
vfu
dea
nat

nō durabit nisi p sex menses. ut e[st] de elec. ne
mo. li. vi. ¶ Si habz pluēs ecclias. vel p[re]bendas
habētes curā aiarū absq; dispensacōe p[ro]p[ri]e. fur
est a latro a cōtinue in mōzli nec Ep[iscopu]s potest
disp[en]sare in hmōi. Similit[er] est si habz p[ro] disp[en]
sacōem p[ro]p[ri]e. s[ed] surreptiē. puta quia petēdo vnū
tacuit de alio qd̄ habebat. l[icet] quia se dicit habē
etate cū non habēt a hmōi. Itē etiā iudiciū
ē si p[ro] dispensacōe; Ep[iscopu]s habz plura s[ed] simplicia s[ed]
ad sup[er]fluitatē vel etiā p[ro] disp[en]sacō; p[ro]p[ri]e simplicia
vel curata cū vnū sibi sufficēt Si fuit n[ost]ris facilis
disp[en]sacō in ieiunijs ecclie. ¶ Si eleōsinas extor
sit a subditis ad q̄s nō tēbāt. ¶ Si q̄stozes mē
dacia p[ro]misit dicē i ecclia sua. a qd̄ p[ro]p[ri]e ē si padū
fecit cum eis de quota. ¶ Si sedas nuptias be
nedixit scientē. ¶ Si p[ro]misit xp[ist]ianas nuptes ser
uare in domibz iudeorū. ¶ Si sortilegos a diui
natores sustinuit in prochia sua. ¶ Si p[ro]misit
ludos vel malas cōsuetudines inualescē in pro
chia sua nō obuiādo illis q̄ntū potuit. ¶ Itē
Si derici manifestis vsurarijs alienigenis aut
alijs nō oriūdis de tris ip[ro]p[ri]e ad fen[est]rā ex[er]cendū
domos locauerint vel alio titulo cōcesserint.
ip[ro]p[ri]e factō sūt ex[er]cati. n[on] sint Ep[iscopu]s a sup[er]ior[um] e[st] de vsu.
vsurariorū li. vi. ¶ Item derici. s[ed] archidiaconi
decani. plebani. p[ro]p[ri]e. cōtatores a alij derici perso
natū hūntes ac etiā sacerdotes quū audiūt in

scolis. leges. ⁊ phisicā post duos menses. si nō
dimitāt hōi lectiones. sūt exēati. ex. ne. de.
vel mo. se. se. immis. e. sup. specula. De hoc vide
plenius in. 2. pte sūme. t. pmo. c. **I**tem deri
ci qui inducūt aliquē ad vouendū vel iurand
vel fide inēposita seu alias promittendū ut se
pulturas apud eos eligāt. et iam electam nō
immutēt sunt exēcati nec possunt absolui ei
tra sedem apliceam nisi in articulo mortis ex de
pe. cupiētes. Idem de religiosis ut infra. **S**i
sponte participauerūt cū exēcatis a ppa. **I**te
dericus qui sciēt exēcatos a ppa in officijs
eorū recipit sunt exēcati ⁊ absolucō illoꝝ solū
ad ppa spectat ex de sen. ex. Significauit de
hoc etiam vide in. 2. pte Sūme. t. i. **I**tem fal
santes lrās ppe vel falsis sciēt vtētes. etiā re
mouētes solū vnā lrām de bullis ppe. sunt
exēcati. ⁊ absolucō eoz pape reseruatur. **I**te
deici sepeliētes in ecclījs vel cimiterijs exēcatos
a iure vel vsurarios maifestos. vel noiatim in
terdictos tempe inēdidi in casibz nō cōcessis
sunt exēcati. extra de sepul. c. i. in **C**le. de hoc
etiā vide in. 2. pte Sūme. t. i. Sepelientes etiā
illos qui se occiderunt voluntarie vel qui in
torneamētis mortui sunt in cimiterijs peccant
mortaliter. sed non sunt exēcati.

Circa religiosos ⁊ religiosas.

22

Quia religiosos. si sunt ordinati interro-
gare potes de hijs de quib. supradictum
est. de clericis in coi. put videbitur expe-
dire. Si vero sunt beneficiati. et in eccijs curatis
interoga de hijs q. habes in. c. pcedenti. S. ultra
pdicta etiam de infrascriptis q. sunt eoz ppria
interoges. a pmo. ¶ Si fuit receptus ad mona-
steriu p symonia q. mortale. Sed si fuit symo-
nia mental tantu pnia aboletur. Si aut pecu-
nialis. s. q. monasteriu exegit tm. vl tantu p
ingressu illius. nolens alit eu recipere. a ipi vl
pntes aut ppinqui eius tantu dederunt. vl etiam
min. sedm pactu. Nisi forte monasteriu esset
tenue. a hret psonas sufficeres sedm faculta-
tes a redditus suos vel eet adeo tenue q. esset
illi necesse puidere. na tuc in ingressu illius licet
pete a pacisci de tpalib. de quib. debeat vivere
vel dice illi. Partes fer tecu si tu vis vine me-
cu. sedm hosti. a aquos alios. Si aut monaste-
riu est pigre a satis habudans. tuc ultra pe-
catu sic ut pferet omisum. recipies a receptus
vel recepta dnt expelli de illo moasterio ut ex
de symo. qm. Potest tu epus in hoc dispensae
se. ut no expellant de monasterio. hec Ray. et
Guil. Precipue talis symonia solet repiri in
moialib. modernis vbiq. terraru. ¶ Si ingres-
sus est religionem no pura intencoe. s. seruiendi

deo. s. alia causa. s. nō laborādi vel si mortalis
quia nō poterat nubē. vel qz pentes posuerūt
ipam ea imuta. licz enī malefecerit. pōt a debz
mutare intencōem suā. s. ut ibi velit manē ad
seruēndū deo. et sic erit i bono statu. alias s. m
suū statu. quia nō vidē tutus s. m consciam suā
qz magis dissipatio est q̄ dispensacō. ¶ Si re
cipit eccliaz parochialē a quocūqz cū non at
tigiss. xxv. ānū. absqz dispensacōe p̄p. sup eta
tis defectu. quia nulla est cōcessio. a nullū ius
ibi habz ex de elec. licz canon. li. vi. ¶ Item Si
infra ānū oputaudū a die assumpti vel assigni
sibi regimīs ecclie. nō facit se ad sacerdotiū p
moueri quia ipō iure est p̄uatus. ex. e. t. a. c.
quo. s. ¶ Istud tñ non extendit ad ecclias colle
giatas et nō habētes curā. nec ad assumptos
ad illarū regimē. ut ex de elec. statu. li. vi. Pos
sunt tñ etiā Ep̄i dispensacōe cū hīs q̄ hūt ecclias
prochiales. ut vsqz ad septēmū lrarū studio
insistētes pmouei nō teneātur n̄ ad ordinē s̄
diaconat⁹ quē tñ n̄ infra ānū suscipiāt sūt ipō
fco p̄uati tali bñficio. Et i dicto tpe illis ecclias p
uideat ut ex de elec. po. cū ex eo. li. vi. ¶ Si hū
qd cūqz bñficiū simplex a quācūqz puū nō
dixit horas canonicas oī die. qz peccat mortālē si
obmisit ex negligētia crassa etiā si nō sit i sac̄
ordinibz constitut⁹. Secus si ex infirmitate obmisit

Item tenet residē psonalit̄ in residēn beneficiū
fui nisi ex causa nōbili a rōnabili. Ep̄us disp̄e
saret secum ad tpus. ¶ Si canonic⁹ vel alius
clericus recepit cottidianas retribuōes que
dant̄ int̄essentibz hōis cū non interfuit quia
furtū omittit et tenet ad restituōez. ¶ Si cum
non posset p se curā ecclie ex̄cere. nō posuit ibi
loco sui ydoneū qui bñ officia ret. h̄ malū aut
ignorantē. q̄ exēplo suo scādalizabat s̄bditos
ut q̄ fuit notorius fornicator l̄ lusor et hmōi
vel qui nescit debite ministrare sacramenta et
cōfessiones audire q̄ peccat mōl̄iter. q̄ n̄ mo
oia mala que sequūtur ei imputant̄. q̄ si non
pōt inuenire ydoneū. p se ex̄ceat. vel si nō pōt
aliē puidere. renūciat bñficio. ¶ Item nō licz
platis sub p̄tio vl̄ ānuo censu concedē vices
suas seu iurisdictionē. q̄ spūale est ex̄ de pla.
vi. si. c. i. et. 2. a. 3. puta ut si dicēt. Cōcedo ut
ex̄ceas vices meas vl̄ talē iurisdictionē et totū
lucrū sit tuū. h̄ tu dabis michi tantū. q̄ illicitū
est. S; omittendo vices suas pure. licz ostituē
ei salariū. ij. q. 2. caritatis. Puta dicendo da
bo tibi tantū p salariū tuo et totū lucrū sit me
um. hec Inno. ¶ Itē si alieauit res eccliasiticas
ut mobilia sicut sūt calices ornāmēta et hmōi
aut immobilia ut sūt possessiōes agri a hmōi
a hoc sine nēcitate vel maiori vtilitate vel non

seruata forma iuris a hmōi qz grauit̄ peccauit
Ite de exōitio cure aīarū m̄troges quō. s. se
habuit in audiētia cōfessionū. in collatōe alioꝝ
sacramētoꝝ. et uisitatōe infirmoꝝ et hmōi
a p̄cipue si vnq̄ defecērt eis sacramēta cū expe
diebat. Quō etiā se habuērt in āmonitōe sub
ditoꝝ. i. correctōe uicioꝝ p̄cipue quo ad noto
rios peccatores. vt ꝓcubinatoꝝ h̄ntes inimici
cias. l. uſurarios a hmōi nō cōfidentes ānuati
a nō cōfidentes. si āmonuit quātū potuit siḡficā
do Ep̄o cū p se eos ad hoc nō potuit inducē et
hmōi. nā oues ex negligētia p̄dite. ab eo req̄
renē. De quibz et sup̄didis et alijs hmōi h̄es
satis in. 3. pte Sūme. t. i. **S**i alienos prochi
anos audiuit in cōfessione. nō h̄ns auctoritatē
specialē ip̄e uel cōfiteus. qz nō p̄t illos absoluē
Ite si emit aliqs res immobiles de fructibz
ecclie q̄ debēt remanē. vñ si emit noīe alterius
ut sic possit dare uel legatē cui uellet fraus ē a
furtū a teneē ad restitutōz. **I**te si indulgēti
as p se dedit cū nō possit. uel plures dixit h̄re
in ecclia sua q̄ habēt et hoc ob questū. qz mor
tale est. **S**i reliq̄as nouos exhibuit populo
uenerādās nō ab ecclia approbatas. **S**i nis
fuit facilis ad dispensandū in mōrli. S; si itra
uit monasteriū dissolutū nō uiuētū regularit̄
q̄rat sibi mutatē locū cū disp̄sacōe si ea indigz

Sicut
in tribu
de ipse
Sicut in
et uel ea
impedit
secutus
fuit al
aut de
licet p
hinc q
deby d
p̄t.
quer
alia
illa
f
et
ac
non
ibi l
se a
fere
uar
uic
na

Si autē non pōt illud facē maneat ⁊ nō sequatur turbā ⁊ alios nō obseruātes regulā ⁊ seruet ipse vel ipa regulā suā scđm ordinē suum
Si tñ induci pōt q̄ mutet locū melius est pro eo vel ea. ¶ Si ingrediens monasteriū tacuit impedimēta q̄ habuit ad hoc sciēntē puta eā seruus vel habebat occultā infirmitatē ⁊c aut fuit alteri⁹ religionis p̄fessus ⁊c iugatus aut debitor in multis ⁊ hmōi q̄ peccauit mōr liter p̄cipue si scēbat talē nō posse recipi vel interrogatus de hīs mendaciū dixit. Et pōt et debz de monasterio expelli si aliē p̄uideri non pōt. ¶ Si hēbat votū actionis religionis quia querē debet prius dispensacōz si intrare vult aliā min⁹ strictā dū tamē fuerit obseruātia in illa vel pōt ire ad aliā equalēl maiorē sine dispensacōe p̄p̄e. De mendicāti tñ ordine vno ad aliū mendicantē vel de mendicāte ad monachalē non pōt sine dispensacōe pape nisi solū ad carthusiā. ¶ Si induxit aliquē ad religionem p̄ symoniā vel p̄ fraudes puta asserendo ibi bñ seruari oia quod tñ non fit vel dicēdo se ad nichil vel modicū obligari reticēdo austeritatē religionis quā alter nō intendit seruare ⁊ hmōi q̄ mortalitē peccat. Illos etiā qui volētes ingredi ad locū religiosoz bñ viuētū auertūt ⁊ trahūt eū ad se ut aquā alteri⁹

ad suū molendinū. infamātes alios a crimīa
eis imponētes. ac occupacōnes illoꝝ inuiles
asserētes suas bonas. a in terciū celū se extol
lentes. ut sic talem attrabant ad monasteriū
eorum certum est non euadere damnacōnem
eternā. nisi acriter penituerint. quia cōi cari
tatē contra iusticiā a cōtra sacram scripturam
faciunt. **¶** Quo ad votum paup̄tatis.

¶ In religione exiis seruauit votū paup̄ta
tis. nichil p̄rium retinēs. vel retinere deliterās
quia si habuit p̄rium quūcumq; paruū est
peccauit mōlitter. a tociens quociens habere
p̄ponit. Dicitur autem p̄rium quod celatur
supiori suo. ut si habeat a teneat pecuniam vel
restem nesciente prelato suo. vel si sciat tamē
contra voluntatem et licentiā ip̄ius. vel si de
licentiā a voluntate eius. nō tū patus est sibi
reddē a tradē ad peticōez eiꝝ s; recusat. a recu
saret si posset de facto. Et multo pius si non
solū mobilia. s; etiā immobilia ut redditus a
possessioēs retineat sicut p̄ria. dās a vendēs ac
donās ac dissipās a dispdēs. ad placitum suū
Nec p̄latus p̄t dare licentiā sic retinēdi. nec
papa in p̄rio dispensare. ex de sta. mo. cū ad
monasterium. **¶** Si dedit de bonis monasterij
sive conuentus. sine licentiā superioris sui ha
bita vel presūpta. Idem si aliquid recepit vel

tenet eodē modo. quia mōrle ē a pprietas. **S**i
repiens se in loco vbi nō viuit in cōi ppter qđ
oportz sibi puidere de necēarijs. habz aliqua ve
stimēta. pecuniā a hmōi. cū bonalicēcia a bene
placito plati aduētat diligēter. **P**rimo quidē
qđ per eū non stet quā oīa vellet ponē in cōi si
alij vellēt. a ad hoc opetur quātū poterit. **S**ecdo
si hoc nō pōt. semp sit patus oīa simpliciē. po
nere a dimittē in manibz plati. **T**ercio ut de
hmōi cessis nil det sine licēcia supioris gnali
vl speciali. etiā in elemosinas nisi extrema ne
cessitate. **Q**uō ut nō thesauriset. nec supflua
teneat. nec deliciosa qrat nec multū inqrendo
sollicitef nec habeat inordinatū appetitū seu
affectū in hoc. Et sic poterit tūlire. si tū in alijs
bene se hēat. secus aut si sic agendo nō religio
se. s; laycalitē viuet. Sed a cū pdictis etiā si pos
set locū inuenire vbi in cōi viuetur tuus et
melius eēt se illic offerre. **Q**uo ad votū ca
Seruaui votū castitatis. nō so **I**sticatis
lum ab oī corpali ope. a contactu venēo se absti
nendo. s; etiā ab oī locucōe turpi. a amatoria
a ab oī cogitacōe immūda. deliberata. a deleā
cōne morosa qđ in quolibz horū est mortale ut
sup dicitū est cū. c. de sexto pcepto. a de nono.
a esset sacrilegiū qđ grauū eēt. Et qđ ad ista
deuenit p ouersacōnem a familiaritatē. a ideo

requirendū. **S**i cū fuerit monialis habuit
domesticitatē cū aliquo vel si fuerit monach⁹
cū aliq. a si repitur hoc esse ex causā necessitatis
prohibendū est ipis. qz alias nō eēt absoluē
di qz impossibile q̄si est talē non incidē rīmā
ut di. 22. hospiciū. a di. 81. p totum. Scandala
etiā multa a oblocutiones ex hoc sequuntur in
populo a hmōi et ideo oīno prohibendū est
hmōi accessus. **S**agney tū rar⁹ eīt accessus
Sfecit cōi w **Q**uo ad vōtū obediētē.
tum obediētē. qz sp mōle ē. Et nō qz nō sp qñ
aliq̄d agit. qd est cōi regulā suā l qñ trāsgre
dit regulā vel cōstitucōes suas. S; etiā qñ facit
cōi p̄cepta cōtēta ī regulā. vel cōstitucōib; supi
orū suoꝝ. vel qñ trāsgredit in aliquo ex cōtem
ptu qñtumcūq; etiā paruo. Qñ ergo p̄lat⁹ vel
p̄lata mūgit aliq̄d p̄cipiēdo sub tali mō loquē
di viz. p̄cipio vel mādō tibi in virtute obediētē
vel spūs sc̄i. ut facias hoc. vel omittas illud. vl
sb pena exēcōis a hmōi. Illud d; p̄ceptū cui⁹
eūsgressio semp est mortale. Idē est qñdocūq;
p̄lat⁹ aliq̄d subdito p̄cipet. nō tū sb hīs v̄bis
declaraēt sibi tū. qz itendēt illū obligari. hmōi
p̄cepto a sb p̄cō mōli tenēt sbdit⁹. n̄ p̄cipet
sibi aliq̄d illicitū vel qz eēt cōtra regulam a con
stitutiones. Similit̄ qñdo in regula vel consti
tucōe est aliq̄d p̄ceptorie mandatū. vel sub

pena excoꝛcōis vel sꝛ pena carceris vel sub pēa
gūioris culpe vel simili locutione oīter censeē
obligari ad hoc sub mōꝛli. Alias aut̄ faciendo
cōi cēmōnias ut frangēdo silentiū-tarde veni
endo ad chꝛū a hꝛmōi veniale nisi facēt in con
temptū qꝛ tūc mōꝛle eēt. Et ideo caue ne assue
scas alicui tꝛisgressiōni qꝛ cōsuetudo qꝛuis ipa
nō sit oꝛtemptus-tamē oꝛtemptus inductiua.
¶ Nō dixit horas **¶** Quo ad dñm̄ officiū.
canonicas aut̄ officiū beate virginis-aut defū
ctorū. Nam religiosus etiā si nō habeat ordiēz
sacrū-tenet̄ ex pꝛcepto ad officiū pꝛcipue tū si
est pꝛfessus-vnde obmittendo aliquā hꝛā pec
cat mōꝛliter. Si tñ obmittit̄ ex negligētia. Nō
aut̄ tenet̄ ex pꝛcepto ad istud vel illud qꝛuis
nō debeat etiā ad placitū suū mutare officiū.
sꝛ debet dicē sꝛ cōsuetudinē ordinis sui. **¶** Itē
Si tardauit ad dicendū vel si nō cum alijs in
ecclia fuit. Si sompnolent̄ vel ibi dormiēdo et
recupet illud in quo dormiuit-vel aliud dicat
loco eius-si aut̄ pꝛ meiori pte dormiuit-totum
itētur-vel Si ibi incōpositus fuit et oculis va
gis. Si risit vel ridē fecit aliquē vel aliā leuita
tem opatus est-vel Si locut⁹ est sine nēcitate
Si mēte distractus pꝛcipue qñ aduertē debuit
Si male legit vel cātauit vel non inclinauit cū
debat ex negligētia. In quolibz hꝛū a si est

veniale cōiter tamē peccm̄ est. ¶ Si elegit prelatū per symoniā. vel etiā si non symoniace tñ scient̄ indignū. ¶ Si nō illum quem iudicavit meliorē ad illud officiū sed aliū rōne amicitie vel alia intencōne mūdāna elegit. quia mōrle est. ¶ Si accusavit calūpniose p̄latū vel sociū de aliquo criminali. vel testificatus est cōi aliquem iniuste vel alias infamavit p̄latū vel subditū dicēdo criminalia de eo. etiā si eēt v̄ea cū dicēt itencōe infamādi peccaret mōrle. ¶ Si secreta sui ordiis revelavit sine cā iusta et rōnabili. Et quō q̄s teneat̄ ad restitucōz fame fr̄s .s̄. in .i. pte. ¶ Si in visitacōne p̄latorum nō revelavit dicēda. que .s̄. sūt cōi honestatē religiōis de p̄latis et de socijs. Et p̄cipue qñ sic cōiter servat̄. q̄ fit preceptū a visitatore ut fr̄s dicāt que sūt dicēda et que indigēt correpcōe q̄ tūc obmittē aduertēter ea que dicēda sunt est mōrle. Debz tñ istud intelligi servato ordiine fratne correpcōis. vñ oīno occulta a quibz pōt p̄sumi emendacō. dici nō debēt. Vbi autē nō sperat̄ emendacō. s̄. p̄sumē recidivacō vel aliud magnū scandalū dici debz non tñ accusando si p̄bati sufficiēter nō pōt. q̄ tūc ḡuter peccaret. Sed simpliciē denūciando p̄lato ut p̄i si tamen speratur q̄ p̄videbitur. ¶ Si fecit vel cooperatus est aliquam conspirationem

in p̄l
ores t
dianfo
p̄terfo
¶ Item
omibz d
gl̄zēs
Sever
causit
Rume
thoro
mōle
tem d
est re
tatē d
re et
p̄e
e
ac
gl̄u
teris
nach
de sta
religio
licy pla
fm̄ Dec
in alias

coiū platos vel inuenit. aut sectatus est p̄tiali
tates in monasterio aut uenit. aut sectas a
diuisiones q̄ mōrle est a crimē mūdanoꝝ
puerfoꝝ ymo demomoz potius q̄ religiosoz
Item fm̄ Ray. Inrogandi sūt de .xij. abusi
omib; claustrī. q̄ fm̄ hug. iste sūt. Prelatus ne
glizēs. Discipul⁹ inobediens. Iuuenis ocōsus
Senex obstiatus. Monach⁹ auial. Religiosus
causidic⁹. Habit⁹ p̄ciosus. Cibus exquisitus.
Rumor i claustro. Lis i capitulo. Dissolucō in
choro. Irreuentia cū alia. In hijs quib; est
mōrle a quib; remale sedm̄ q̄ntitatē a qualita
tem defectus a intencōez. Magna abusio etiā
est religiosū iurare in coi sermone. etiā si veri
tatē dicat. q̄nto magis maledicē a blasphema
re. etiā si ex leuitate. **I**tem inrogandū etiā
p̄cipue est de ceremonialib; principalib; ut de
esu carnū eꝝ infirmitatē. de lineis nō vtēdis
ad carnē. de lectis non plumis. de ieiunijs re
gule. a cōstitutōib; de obseruacōne silencij. in
certis locis et horis. ad que oīa obligant mo
nachi et monache. p̄cipue ordinis b̄ndicti. eꝝ
de sta. mo. Cū ad monasteriū. Et etiā plures
religiosi alioꝝ ordinū ex cōstitutōib; suis. Et
lic; platus possit in hijs dispensare. qd̄ potest
fm̄ Ber. q̄n̄ sic causa rōnabili et vigēte necita
te. alias eni p̄cēm eēt dispensati et dispensato

plus aut imin⁹ scdm trāsgressiones. ¶ Si obe-
diēdo male s^ohabuit. viz qz obediuit in malo
in dicendo mendaciū. vel ex negligētia dimi-
sit cōe mandatiū. vel tardus fuit ad obediend⁹
vel nō affectuose sed querulose a dissolute nō
cum maturitate obediuit. ¶ Si irreuerēs erga
maiores fuit egre sustinendo rephensiones et
cū indignacōne. oiter est pccm veniale. nisi ex-
cessus magnus fuit. ¶ De exeratio.

¶ **S**i vacauit ocio qd est sentina oim vicioꝝ a
qñtum. ¶ Si inutilit⁹ tempus expendit in faci-
endo ea que sūt nullius vtilitatis. ¶ Si fecit ex-
ercitia mūdanoꝝ. ut faciēdo bursas vestes ope
polimito more seculariū. ut rechamatiōēs. vel
linea reticulata a hmōi vel cōfectiones multū
preciosas vel alia gloriosa quia magnū pccm
est a abusus. a occasio multoꝝ maloꝝ. Et ideo
phibendū est hoc pccpue moialibz modernis
que ut frequēter in hoc offendunt. ¶ De cō-

¶ **S**i nimis fuit leuis // uersacōe cū alijs.
vel inducens alios ad leuitatē a risum verbis
vel gestibus. vel solacijs. que licet aliqñ sine
pccō fieri possunt. ad recreacōem. vel subleuā-
dum se vel aliū ab accidia. Raro tamē hmōi
deēt religios. a oiter est peccatum veniale.
¶ Si murmurauit circa victum et vestitum.
¶ Si impacienter tulit mores graues aliorum

Si se grauē alijs eddidit. **S**i singularita-
tem q̄siuit in cibo vestitu a dormitū. a alijs. vñ
freq̄nter oritur in ip̄o supbia. a i alijs murmu-
racō a indignacō. **S**i fr̄em delinquentē fra-
terne nō amonuit vel defect⁹ alioꝝ non signi-
ficat plato ad remediandū. seruato fraterne
correpōis ordine. In quolibz horū peccm est
cōiter v̄iale. **D**e executōe officij sibi omissi.

Si murmuāuit cōi sibi omitterē. officiū ali-
qd tanq̄ indiscretū. **S**i impacientē se hūit
dure loquēdo cū quibz se habuit intrmittere

Si non diligēter tractauit res monasterij.

Si nimis tenax vel nimis pdigus fuit in dā-
do vel acceptoz psonarū. sine causa rōnabili
magis dans vñ q̄ alteri de rebz cōibus. **S**i
dedit quibz nō potuit qz non habuit licentiā.

Si pmissit res perire ex negligētia. vel nimis
sollicit⁹ fuit ppter hoc. parū vacādo sibi pp̄
multiplicacōem t̄paliū. qd viciū multū hodie
regnat.

De studio.

Si nō fuit diligens ad discendū ea. ad que
tenet s̄m regulā. a cōstitutōes. qz peccat a trā-
sgrediēs ex ignorātia nō excusat. **S**i sacer-
dos est debz querē a scire q̄ debita sunt ad cele-
brandū a ministrandū. Si oessor est. q̄ ptinet
ad illud officiū. et sic de alijs. Et si i h̄ijs est ne-
gligēs p̄cipue cū p̄t grauē peccat. debz etiā

frequēter legē doctores exponentes scripturā
a alios libros deuotos a vtilēs. vñ instruat
a confortetur ad bonū. Non enim leget curiosa et
inutilia. ut doctrīnas gentiliū vel fictioēs poe
tarū et hmoi que retrahūt a magis necēarijs
quia peccm est curiositatis. ¶ Item q̄ vocant
ad dirigēdas moiales in electōmbz et alijs n̄
ab hīs p̄ que possit int̄ eas oriri discordia se
abstineāt sunt exēti. ¶ De orōne.

¶ Nō orauit vltra dīmū officiū priuatim. pro
se a pro alijs consagneis et bñfactoribz et p̄ci
pue sibi recōmendatis viuis a defunctis. sollici
te vt debuit. ¶ Si nō frequitauit orōne. oio
nē fm̄ moze regule sue. Item moāchis nigris
p̄ceptū est q̄ hoc faciant semel in mense ex̄ de
sta. mo. ne in agro in Cle. ¶ Si non vacauit
meditacōni que p̄maxime deuotionē inducit
¶ Si fuit tepidus in dilectōne dei a p̄imi nō
ardent affectās honozē dei a salutē aiarū ut de
cet. ¶ Si ingratus fuit ad recognoscendum et
recogitandū bñficia dei et recōpensandū deuo
te ei seruēdo. ¶ Si non p̄parauit se ad dīma
ut debuit. hęc sunt in quibus cotidie offendit
et ex hoc impeditur profectus. ¶ Quo ad
¶ N̄ nimis carnaliē dilexit cō ¶ consagneos
sagneos nimis affectans eoz p̄speritatem vel
gaudēs de ea. aut si nimū cōtristatur de eoz

aduersitate. vel si nimis eos uisitauit l' querit
a gaudet nimiu uisitari ab eis. ¶ Si de secula
rib; cu eis loquitur que no expediunt ul' etiā cu
alijs de guerris a factis principū seculariū a
frequenter hmōi mterogat vel libent' aduertit
ad hec. vel si p cōsagneis suis pcurat bñficia
ecclesiastica l' tpalia a precipue ad hoc nō aptis
q̄ posset esse mōile. ¶ De alijs vicijs cōibus
ut Ira Inuidia Supbia a hmōi. uide s̄ m. i. a
ii. pte. ¶ De hñs que p̄tinet ad regulā suaz
vltra premissa. ip̄e sibi p̄uideat. Si viz penas
l' p̄nias sibi taxatas vel imūctas a regula. a cō
stitutōib; vel p̄latis nō fecit ex negligentia. q̄
peccauit. Si aut nullo mō esset paratus facere
que p̄latus p̄cipet vel in regula aut cōstitutōe
sibi mādata eēt mōliler peccaret. Si aut nō
intendit p̄ficere in uita spūali. attū seruat ser
uanda. l'z inuitus facit. male cōtent⁹ q̄ ē in re
ligione p̄pocrita est a in statu dānacōnis.

¶ Sequuntur exēcōnes religiosoz.

27

Religiosi qui inducūt aliquē ad uuen
dum. vel fide im̄posita seu alias p̄mit
tendū. ut sepulturas apud suas ecclī
as eligāt. vel electas non mutēt. exēcati sunt.
exēcatōe p̄pali. ¶ Religiosi q̄ clericis vel laycis
sacramentū eucharistie. l' vndicōis extreme
ministrare vel m̄rimoniū solemnizare. absqz

licencia sacerdotis parochialis speciali. vel ali
quē exēcatū a canone. p̄ter q̄m in casibz a iure ex
pressis vel p̄ p̄uilegiū cōcessis. vel a sentēcijs p̄
statuta sinodalia vel p̄uincialia pmulgatis.
vel quenq̄ a pena et culpa absolue p̄fēpserūt
sunt exēcati exēcōne p̄pali. ¶ Religiosi p̄fessi
quī vadūt ad studia lr̄arum quecūqz. nisi ha
buerint licentiā a p̄latis cū cōsilio maioris p̄s
cōuentus. sūt exēcati. ex ne de. vel mo. se. se ne
immis. vt piculosa. li. vi. ¶ Religiosi q̄ vadūt
in scolis ad audiendū leges vel phisicā post
duos menses si nō dimittūt sunt exēcati. ¶ Re
ligiosi q̄ apostatāt sunt exēcati. Et dicūtur apo
statare q̄m dimissa religione et habitu nō intē
dunt reuertī. ¶ Religiosi qui temē habitū sue
religiois dimittūt q̄uis non sint apostate ex
hoc sūt exēcati. ut in p̄dicto. c. ut piculosa li. vi.
¶ Religiosi etiā cuiuscūqz ordis. cū viderit vel
sciuerit cathedralē seu matriē eccl̄iaz loci sua
re interdictū q̄d cūqz positū auctoritate sedis
ap̄lice l̄ ordinarioꝝ dūt et ipi obseruāe nō ob
stātibz q̄buscūqz appellacōibz. ātea etiā ad ean
dē sedē vel alias. ā etiā alijs infiectōibz et obiec
tiōibz. alio q̄m sunt exēcati ex de sen. ex. Ex fre
quentibus in Cle. ¶ Religiosi qui aliqua di
cunt ut audientes a decimarz eccl̄ijs debitarū
solucōne retrahāt in sermoibus suis vel alibi

sūt exēcati. ex de pe. Cupiēti. in Cle. ¶ Religio
si qui sciētiē postposuerūt cōfiteantib; sibi cōsciāz
facē de soluendis decimis. sunt suspēsi ab ofi
cio cōfessiois tam diu donec cōfessis eisdē. si cō
mode poterūt. faciāt cōsciā. q̄ si in dicta suspē
sione nō purgata cōsciā cōfiteantē sunt exēcati
ex de pe. Cupiētes. in Cle. ¶ Monachi et cano
nici regulares nō hūtes aliquā amministracōz
si cōferūt se ad curias p̄ncipū. sine licētia p̄la
torum suoz ut inferāt damnū p̄latīs suis vel
monasterijs sūt exēcati ut in Cle. ne in agro
de sta. mo. a ca. re. Religiosi mendicātes q̄
accipiūt noua loca ad hīrandū vel antiq̄ eoz
loca alienāt vel pmutāt absq; licētia p̄pe. sunt
exēcati ut ex de pe. Cupiētes. in Cle. ¶ Qui in
trāt monasteria monialiū ordinis p̄dicatoz
siue frēs ipi. siue alij quicūq; mares. nisi in ca
sib; cōcessis in cōstitucōib; earū. sunt exēcati nec
p̄nt absolūti nisi a p̄pa vel a mḡro ordinis vel
aliquo alio q̄ sup hoc hēat auctoritatē specialē
Et q̄ vel que hęc admittūt etiā videntē exēcati
vel exēcate. q̄ p̄cipāt in crimine. Similit̄ q̄ in
grediūtur monasteria monialiū ordinis mi
norū in casu nō cōcesso sūt exēcati exēcatōe p̄ali
p̄ exuagatiō. Qui vero ingrediūtur alia mona
steria monialiū non sūt ipso facto exēcati de iu
re. sed exēcandi. In multis tamē locis propter

cōstitucōem synodelē etiā sunt exēcati. de hñs
igē etiā q̄re. Et de hñs etiā exēcatis plene hēs in
2. pte sūme. t. i. ¶ Cū platos in oī. 26

PRelati interrogandi sūt in oī p̄mo. Si le
gitime affecutus est dignitatē seu pre
lacionem. an vjz aliq̄ irregularitate vel
sua fuerit irretitus cū fuit assumptus ad pre
laturā in q̄ non fuit secū dispensatū. vel de qua
non fuit absolutus. ut vjz si fuit bigam⁹. si co
patus est in eā saginis. Si est illegitim⁹ si ex
cōicatus. si suspensus. aut notorius concubinari
us nā qui in quolibz horū se noscit. a placōem
in eis vel aliquo illoꝝ accipit. eā furtiue tenet
et est in cōtinuo mōli. ¶ Itē nō q̄ illegitim⁹ ad
dignitatē vel bñficiū curatū et p̄oratū in religioē
q̄ p̄ electōem creatur. sine dispensacōne ip̄e pro
moueri non p̄t. ex p̄uilegio tñ mḡi ordinis
in eā hac p̄t dispensari ad p̄laturas in ordine
p̄dicatoꝝ de hoc hēs in. 2. pte sūme. t. i. ¶ Si ri
te absq̄ vicio symoniaco fuit electus cōfirma
tus et ordiātus. ¶ Si imp̄posuit p̄ces p̄ se vel p̄
curauit q̄ ali⁹ p̄ eo porrigēt. q̄ symonia fuit.
Et si ibi fuit symonia pactōis indigz dispensacō
ne ip̄e. et añq̄ dispenseē furtiue tenet dignitatē
de hoc hēs in. 2. pte sūme. t. i. c. i. ¶ Itē de oibz
hñs q̄ hēs. s. in. c. de bñficiatis et in. c. de clericis
in oī potes hic interrogare put videbit expedire

ut plati
collosoꝝ
a de hñs q̄
mēstū fir
aut si nō n
puerem
gligētia
nalia. Si
ta ad cu
equus in
lapidat
¶ Si ca
scdm oī
ptacōe
mōle
malu
p̄do
aiat
eos q̄
ad aut
cūlet p̄
le que f
sciat ot
sūstine
remouē
m̄nōb
fos q̄

si est platus seculariū clericorū. Si vero platus
religiosorū interroga de hijs q̄ sunt in. c. p̄cedēti
a de hijs que sequuntur. ¶ Si aliq̄d p̄c̄m ma
nifestū simulauit in subditis a non correxit.
aut si nō manifesta q̄ ad eius noticiā aliq̄liter
puenerint vlteri⁹ nō inq̄siuit. q̄ si mere ex ne
gligētia omittēt puto mortale quo ad crimi
nalia. Secus si ex aliq̄ rōne hoc omittit utpu
ta ad euitāda maiora scandala. ¶ Si i caplo
equus iudex nō fuit. ¶ Si rerū monasterij di
lapidator fuit. ¶ Si superioribz non obediuit.
¶ Si causas sibi a suis superioribz cōmissas nō
sc̄dm cōsiliū peritorū determinauit sed sc̄dm acce
pta cōez p̄sone. In oibus sup̄dictis est p̄c̄m
mōrle vel veniale sc̄dm qualitātē excessus et
maliciā ac negligentia. ¶ Si indignos a non
p̄doneos in officijs posuit maxime ad curam
aiarū q̄ male vidē excusari a mōrli p̄cipue si
eos quos scit malos a in mōrli p̄seuerare pot
ad curā aiarū cū possit repellē nec credo q̄ ex
cuset paucitas. q̄ alij nō inueniuntur. etiā si il
le quē sic posuit sit multū industriofus. et bñ
sciat officiare ecclia; in exterioribz. Idē cū talē
sustinet quē ipse tñ non posuit licz iuridice eū
remouē p̄t. ¶ Si posuit in audientia cōfessio
nū nobiliter ignorantes a ineptos vel crimio
sos q̄ mōrlicter peccat p̄ illā regulā. Qui causā

damni dat. damnum debisse videtur. Item si tales
 toleret cum posset eos remouere nisi forte a su-
 pioribus suis sint ad hoc positi. Sed quam curam
 de ipsis habebit cum ad sui damnationem exer-
 ceant tale officium audiendum est. Quomodo autem
 videatur ineptus vel nobilitate ignorans habes
 in 3. parte summe. ¶ Si fuit nimis curiosus a po-
 posus in edificiis ecclesie et monasterij et ornamentis
 et homini quod est contra sen. Iherc. et Ambrosio. xxij
 .q. ij. c. Aurum et c. Gloria episcopi xxij. Et tamen a mo-
 dernis sunt multe superfluitates et curiositates
 et pallacea contra exempla sanctorum omnium. Et de
 hijs amittit multum de tempore et deuotione ita
 ut completis edificijs exhausti videantur ois spiritus
 et deuotio et paupes in terra moriuntur fame.
 quos ipsi religiosi de superfluis eorum tenent suste-
 nent. xxij. q. i. ¶ Si fuit nimis sollicitus circa ter-
 renalia. ex hoc minus debito vacans spiritualibus in se et
 in subditis et lectioni. orationi. meditationi et am-
 monitioni. vtiq; peccatum est plus et minus. In
 quantitate excessus. principalis enim intentio
 seu cura debet esse de spiritualibus. ¶ Si nimis
 per curias discurret in litigando cum scanda-
 lo hominum. cum possit per alium modum magis
 pacificum sua repetere. etiam si non tantum per
 hoc recuperare deberet. ¶ Si iura et privilegia
 sue ecclesie non seruauit et defendit ut debuit

Si in dispensando indiscrete se habuit. vel
q̄ nimis de facili a sine cā rōnabili dispēsauit
de ieiunijs. de esu carmū. de retinēdis rebus ad
vñ. In penitēcijs taxatis scdm regulā a cōsti
tucōez a hmōi. q̄ peccauit. inducēdo relaxacō
nem. a religiois rigorē eneruādo. **V**nde bñs
Bñdictus in regula sua dicit. q̄ de oī dispēsacō
ne habz reddē rōnem. **V**el etiā si fuit nimis
durus in dispēsando cū debuit. p̄cipue cū debi
libz a infirmis a hmōi nō prouidēs eis. Si
nō fuit bonus exēplaris. in incesu moderato.
in hitu nō p̄cioso. in modestia gestus. in locu
tione rara a graui a fructuosa. cauēs discordi
as nutriendas pacē. oēs paciēter audiēs a tol
lerās. singularitates vitās. oīa seq̄s. cū pōt
nemini bland⁹. affabilis cūctis. susurracōnes
detractioēs. irrisiōnes. cōfabulacōnes. maledi
ctiōnes. cōtentioēs. in se a suis eliminās. in oī
bus circūsp̄ct⁹. nō delectās in p̄sidentia. sed ti
mens de negligētia. cū de singulis sibi omissis
hēat reddē rōnem. Ita alioz curā hñs ut sui
nō obliuiscat ut docz greg⁹ in pastorali. Nam
sic tenet quilibz p̄latus esse. a ita se hēe. **S**i
in corrigendo fuit nimis remissus. vel nimis
rigid⁹ q̄ vtrūq; cauendū est. sicut dicit greg⁹.
in moralibz et ut hētur di. g. disciplina. Nam
facilitas remiḡ inuentiuū prebet delinquendi

Ambro. 17. q. 2. Est iniusta. Et asperitas nimia
in increpatione. nec correptionem recipit nec sa-
lutem. Leo. di. xi. c. b. Precipue cum seniores
debz placatus in corrigendo humanus esse. et sic se
habeat ut dicitur in c. seniores. i. q. 1. secundum Gregorium. nisi
essent habituati in malo. quia tunc duris corripiti
debent secundum eundem ubi supra. ¶ Si districta fecit pre-
cepta a quibus multum debz cauere nisi sit res ar-
dua. Et si cogent per preceptum vel sententiam ad aliquid
faciendum vel dicendum in quo non esset ei subdi-
tus astrictus vel non debet ei obedire nec in re-
leuando ei peccatum omnino esset mortale ei. In inquisi-
tione etiam criminum in receptione accusationis vel
denunciationis vel in prolatione sive executionis et
hominum non sit preceps. nec predat per suspiciones. sed
per probationes. et per modos iuridicos. alias enim
incurreret graue peccatum. et aliquam sententias. de hoc
habes in Summa. ¶ Si recepit prelati in ordine
mendicantium aliquem ad professionem ante annum comple-
tum probationis seu nouitiam est suspensus a rece-
ptione cuius propter professionem. et debz puniri pena
que solum infligi. per grauioribus culpis. vnde et mor-
taliter peccat. ex. de reg. et tra. ad rel. Non solum li-
vi. ¶ Si non inducit quantum potuit verbo et ex-
emplo subditos suos ad obseruandum omnes cere-
monias sui ordinis. ¶ Si malas consuetudines
seu corruptelas contra regulam et decentiam religi-

ois quas inuenit iā inductas. nō abstulit qñ
tū potuit ut vicium pprietatis. dicitur fratrū
ad placitū familiaritatē cū mulieribz vel viris
si est monacha. tollacōnem rerū amicis osag
neis. sine licētia a rōabili causa. eñ carnū sine
causa rōnabili. qd ē vniuersale omī monacho
de cōse di. v. mō. Et similia que sūt p̄cipue cōn
cēilia vota religionis. nullo mō debz p̄mittē
nec etiā p̄cep cōem aut etiā recep cōem symoia
cā monialū sicut hodie fit q̄si vbiqz. q̄ si talia
non pōt remouē. nec est spes in futurū. dimittit
curā exēplo beati Būndidi. ut. l. q. i. ibi. ne
quietē suā amittat a tandē cū eis damnacōez
incurrat. Quicūqz sit ille abbas ul' abbatissa
prior ul' priorissa vel alias quocūqz noie cense
atur. nec sufficit q̄ p̄latus corrigat vicia. que
contigerit ipsum nosse. s̄ diligēt agnoscere
vultū peccoris sui cōsiderādo vias eius. Caueat
autēz ne crimā delata sibi in foro conscie vel in
secreto iudicet i foro p̄tentioso seu in capitulo
Ibi ei tantū manifesta corrigenda sunt. ¶ Si
habz sub cura monasteria monialū inquiren
dū est ut infra in. c. sequentū de hmōi.

¶ Circa Ep̄os a alios supiores. 2A

Hisce p̄lati. sic p̄nt in
rogari. ¶ Si videlicz nō sit talis lrature
a scie q̄ p se explicare sciat que debz a

ad qđ tenetur cum ipē hēat alios sup hmōi in
formare a dirigē. Nam si bonus ab oibz cōiter
reputat et sufficiens. nō est necēriū nisi ipfū
audiē. et si de aliquo negocio nō intelligit. pōt
cōfessōr eū quātam poterit informare. Et si tale
qđ est in quo variant opimiones. vñ de quo
non pōt dari lata sīma. relinquendū est sue cō
scientie. Idē dicendū est cū alios clericos. reli
giosos. p̄latos a laicos p̄itos a timoratos. qui
sciūt sufficientē dicē et discernē facta sua. Si ve
ro hmōi Ep̄us vel alius supior. nō sit talis. sed
indiget adiutorio in̄rogātis. in̄quātam cleric⁹
est. tūc in̄quiri pōt p̄ut expedire vidz. de hīs
que hēs sup. c. circa clericos in oī ut de officio
dīmo. celebracōne a ministracōne sacramētōrū
a de mō a hmōi. Si vero assumpt⁹ est ex religi
one ad Ep̄atū. In̄roga de hīs que hēs in. c.
cū religiosos quo ad multa. Nā quīs assum
ptus sit ex monasterio tñ adhuc tenet serua
re ordinē suū. n̄ in hīs q̄ non patiūtur officiū
pastoris ut silentiū. solitudo. vigilie. et hmōi
In quātam vero fuerit bñficiat⁹ seu curatus et
p̄latus in̄roga de hīs que hēs sup in. c. circa
bñficiatos. Et si recepit dignitatē seu Ep̄atum
habens aliquam irregularitatē. vel sententiā
aut symoniace. vel per intrusionem sibi acqui
sivit prelaturam. dic ut in. c. precedē. in pñ.

Exinde de hys que sequuntur q̄ sunt specialia
officio pastorali int̄roga. ¶ Si viz. otulit ordi
nes sacros indebite. qd̄ est vnū in quo mariē
offendūt. ¶ Si p̄ symoniā cōtulit sed occulte
q̄ mōrliter peccauit nō tñ ipse est suspensus
ex hoc quo ad alios. Sed si notoria ē symonia
suspensus est quo ad alios. Si aut̄ in vtroq̄
casu. ordinatus ab eo est suspensus a indiget
dispensacōe. ¶ Si otulit scient̄ ordines non ha
tentibz legitimā etatē q̄ mōrle est nec potest
Ep̄us sup̄ etate dispensare. ¶ Si cōtulit ordies
p̄ saltū scient̄. vel duos sacros simul vel. iiii.
minores cū subdiaconatu q̄ mōrle est. ¶ Si cō
tulit ordines sacros ex̄ t̄pa ordinationū quia
mōrle est nisi ex dispensacōe p̄ hoc fieret alias
enī ordinatus eēt suspensus. mōrles tñ ordies
diebus festiuis cōferre pōt. ¶ Si n̄ ordinacōe
dimisit aliqd̄ faciendū. q̄ si obmittēt aliquid
de sbalibus ex quibz imp̄m̄t̄ caracter. oportet
totū iterare in alia solemnitate q̄tuor t̄pm. Si
vero nō est sbale s̄ de simplici solemnitate nō
debz iterari. s̄ sup̄plere tantū om̄issum. i ordina
cōe prima futura. nec prius añ illaz sup̄pletio
nem debz; ille sic ordinatus ex̄tere officū ordis
quia alias peccaret. Ep̄us aut̄ in h̄mōi peccat
mortalit̄. si ex certa sc̄ia vel crassa ignorantia
hoc accidat. Idē vidz si ex notabili negligētia

Si ordinauit aliquē qui nō fuerit sue dioē.
vel aliquē religiosū aut aliū bñficiatū in āquo
collegio sine licētia sui supioris. scient. qz mor
tale est. ⁊ est suspensū a collacōne ordmū per
ānū. **S**i nō fecit fieri exaiacōem de ordman
dis debitā viz de etate. scia. moribz ⁊ hmōi sñ
iura. quia peccauit mōlitter. **I**de si fecit fieri ex
aiacōem p ineptos ad hmōi. **I**de si p tales fe
cit fieri exaiacōz. quos estimauit ppter eoz
malā consciam admittē indignos. si tamē ad
eū spectat puidē de talibz. **S**i scient admit
tit indignū quē repellē pōt ut cōcubinariū et
illatū ⁊ hmōi. **S**i nō cōtulit sacramētū
cōfirmationis qñ debuit. Soli enī Epī possunt
cōferre. ⁊ omī āno semel debēt cōferre et ex il
lud tpus solitū. omī tpe ām. ⁊ oi hora. mortu
ris pōt cōcedē. ne sine hoc decēdāt q̄uis sine
hoc saluaretur. Cōmittendo ergo magnā ne
gligētia in hoc. ut post multos ānos sel cōfer
re. credo eē mōle. **S**i nō dedit sñ debitam
materiā ⁊ formā ⁊ locū qdāqz sacramētū qz
mōle. qz aut ieiun⁹ offerat sacramētū s̄firma
cōis nō ē necēariū. tñ decēs ⁊ de iure. **S**i bis sci
ent aliquē s̄firmaret. qz peccaret mōlitter. vñ
i hoc d; cōcaut⁹ ne iteret ⁊ etiā aduertē ne ali
qs nō crismatus teneat crismandū aut etiā
ne cōsagneus teneat cōsagneū. **S**i in cena

si non o
debit
debit
mole est
vel calicū
sacramēn
ecce vñ
Ide de b
de rōcō
ter peccat
nō de fac
deby ma
virgin
bñficia
suspens
suspens
pōt
ue
sent.
digni
nō o
sagne
postpor
mitte a
tūle nō
mōcōne
debit

dñi nou consecrauit cū potuit crisma ⁊ oleū sem
ut debuit. qz inouāda sunt talia. Et si nō ser
uauit debitā materiā. formā. ⁊ ritū ecclie. quia
mōrle est. ¶ Si consecrāōes eccliarū vl altariū
vel calicū. vl patenarū. vel bñdicioēs vestiuū
sacrarū nō fecit ut debuit. sedm formā et ritū
ecclie vl si aliqd horū per symoniā consecrauit
Idē de bñdictione abbatū ⁊ abbatissarū. Idē
de recōciliacōe eccliarū vl cimīterioꝝ qz mōrli
ter peccauit. Moialē aut quā nouit corruptā
nō de facili debz eā consecrare in virginē. nec tñ
debz manifestare si est occultū. s; mutare nomē
virginis in castā si nō perpēdit. ¶ Si contulit
bñficiā p symoniā qz mōrle est. Et si notoria ē
suspensus est quo ad se ⁊ alios. si vero occulta
suspensus est quo ad se nō quo ad alios. ¶ Si
contulit sciēt bñficiā indignis siue simplicia si
ue curata qz mortale est. Idē si acceptauit pre
sentatū a pōnis ineptū. Idē si confirmauit in
dignū. ¶ Si contulit vni plura beneficia in eā
nō cesso. aut p̄tendas. aut digtates vel si cō
sagneis minus aptis contulit. rōe cōsagmitatis
postponēdo aptiores qz mortale est. ¶ Si ad
miserit ad bñficiā habētā curā aiarū. seu ipa cō
tulit nō habētibz. xxv. ānos. mortale est. ¶ Si
in ecclis de iure vacātibz nō p̄uidit de rcōre ut
debiit sic vacāt curata data absq; dispēsacōe

ipse. hijs q̄ non cōtingūt. xxv. añū. vel qui infra
annū ab acceptacōe hmōi curati nō faciūt se
ad sacerdotiū promoueri. nisi cā studij sit ob
missum a dispensati. de quo hēs sup̄ i. c. de bñ
ficiatis. ¶ Si vero Ep̄us de hmōi curatis vacā
tibz. infra sex menses postea nō p̄uiderit non
pōt post hoc se intromittē de illo. q̄ mōile estz
a tunc tenētur errozē suū manifestare. Idē q̄
recepto secūdo beneficio vacauit p̄mū de quo
hēs. s̄. pleni⁹ et in Sūma in. 2. pte. ¶ Si ordiā
uit aliquē clericum ad ordinē sacrū. sine iusto
titulo. v. sine bñficio vel saltē p̄rimonio sufficiē
ti ad sui sustentacōem q̄ vltra p̄cēm mōile te
net ei expensas facē. quousqz de bñficio sit ei
prouisū. nisi aliqs Ep̄us hmōi cōmississet alijs
dēminādo p̄sonas. q̄ tūc ille cui cōmissum fuit
tenetur. De quibz vide in Sūma in. 3. pte. ¶ Si
nō visitauit Ep̄atū suū ut debuit. ā si in visita
cōe sua nis sūptuosus fuit. a cū maḡ et nimia
fāilia uenit. Et cū equitatis nimis. vltra pre
scriptū numerū. vel si ip̄e vel fāilia ei⁹ munera
accepit sup̄ quo sp̄ialis p̄ā est. de quibz ple. in
3. pte Sūme. ¶ Si in visitacōe nō diligēter in
q̄siuit de quibz debuit et maxime. de vita et ho
nestate clericorū vel sacerdotū a officiantū a
quō se hñt in āministracōe sacramētoꝝ et de
formis eoꝝ si bene p̄nunciāt p̄cipue baptisimī

quī est magis necari⁹ de audientia cōfessionū
quō in eis se hūit. quō populū amonēt. Et in
rebus ecclie p̄cipue altaris. q̄ mūdas teneāt
Si autē videt ī hmōi nōbilitē excedē. corrigat
a emēdet quātū poterit. q̄ si non correperit et
pumerit excessus vel si tales sūt incorrigibiles
nō pūderit de alijs. graui⁹ peccat. Et oīa mala
la a damna aīarū. que inde sequūtur. ei impu
tanē dū tamē obuiare pōt a nō facit di. 83. per
totū. ¶ Si sustinuit in officijs a bñficijs noto
rios reubimarios quos debz post amonitōem
si non abstinuerit p̄uare beneficijs. q̄ gūter
peccat. ¶ Si ī alijs sceleribz a malis maifestis
ut vsuris. tabnis. ludis in aleis. pducōibus.
negocijs secularibz se occupātes a venacōibz
nō bene se habuit cū clericis. Illos ei in hīs
non puniēdo vidē male posse excusari a peccō
mortali nisi ex hmōi puniōibz sequētur ma
ius malū. ut scisma l̄ magnū scandalū di. 70.
ut cōstituerētur. ¶ Si laycos sibi s̄bditos no
torios peccatoēs. quos p se nouit vel sibi p ali
os denūciatos. ut adulteros vsurarios inimī
cias excentes manifestas. nō corrigit p cōsu
tas a alios modos. ut debz peccat gūter. nisi
obmittat q̄ non sperat emendacō. sed potius
deterioracō ex hoc. Et hoc tamē nō vidē excusa
ri sufficiēter. nisi ex hoc timētur aliquod gūe

scandalū . di . 92 . **C**ōmessacōnes. **S**i malas
cōsuetudines q̄s reperit in sua diocesi nō mīcē
auferre q̄ntū p̄t . ut vendē a laborare diebus
festiuis . nō dicere a p̄fiteri semel in anno . tri
puciare in eccl̄ijs . violare eccl̄asticā libertatē
ut clerici cōueniātur p̄ debitis vel delictis corā
iudicio seculari . vel eccl̄asticā immunitatē ut
extrahātur debitores vel malefactores p̄ vio
lentia de locis sacris . et hmōi in casibz nō con
cessis . q̄ tenet illis hmōi prohibē . Et si post
āmonicōnem nolūt desistē . ex̄care . q̄ alias pec
cat grauē . obmittendo hoc . ex timore vel negli
gentia . di . 93 . **S**it rector. **S**i fructus seu red
ditus Ep̄atus sui male expendit donādo cōsag
neis vel alijs nō indigentibz q̄ peccat grauē
Et si distincta sūt ea q̄ deputātur ad mensam
ei⁹ ab alijs . Et si de alijs q̄ erogāe debz clericis
vel p̄ repatione eccl̄ie . vel paupibz . dat cōsag
neis vel alijs amicis suis sine rōnabili indigē
tia . tenet restituē illa q̄ rapinā fecit et similit̄
recipiētes ab eo . Si vero nō sūt distincta hmōi
tō sed intelligūtur oia omittū fidei sue ea q̄ suf
ficiūt ad vsū suū . a familie sibi ouemētis debet
papibus erogare a alijs dando paupibus s̄
trahit . hęc Tho . in . 2 . secunde . q . 2 . et . 12 . q . 2 .
Aurū . a . e . gloria . **S**i grauauit subditos su
os indebitis collectis . **S**i fecit clericos suos